

The Common Minimum Programme of the United Progressive Alliance, supported by the Left and other like-minded parties, reflects the commitment of all participants to implement this programme and making it the foundation for collective maximum performance. Only through your active participation in discussions pertaining to national development and your determination to resolve all the problems coming in the way of implementing development programmes, will we be able to achieve the goal of making a billion people smile.

The Common Minimum Programme is indicative of the broad thrust of the priorities of this Government. It will be the sincere effort of the Government to implement the Programme during the next five years. However, the precise content and phasing of programmes will depend on both the availability of resources and the pace of improvement of the absorptive capacity of various sectors. Our effort will be to move forward on the twin roads of efficiency and equity while maintaining a high degree of fiscal and financial discipline. My government will need to devise imaginative measures to ensure that our macro economic policies balance appropriately the concerns for rapid growth, stability and social equity.

My government is committed to preserving, protecting and promoting secular values and enforcing the law without fear or favour to deal with all obscurantist and fundamentalist elements that seek to disturb social amity and peace. We will ensure that the economy maintains a growth rate of at least 7-8% per year for a sustained period and in a manner that generates employment and provides assured livelihood for each family. While doing so, my government will focus on improving income and welfare of farmers, farm labour and workers; empowering women and providing equality of opportunity for people belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes, OBCs and religious minorities.

My government will carry forward the process of social and economic development so that the 21st century becomes India's century. This calls for speeding up economic reforms that ushered the country into an era of rapid economic growth. Further reforms will be carried out in agriculture, industry and services. The reforms will have a human face and will ensure that the benefits flowing from such reforms reach the urban poor and rural areas, where the vast majority of our population lives.

The Government stands committed to accelerating the pace of rural development through grassroots democracy in consonance with the letter

and spirit of the constitutional provisions in this regard. Our country has approximately 2.3 lakh Village Panchayats and Panchayati Raj institutions at intermediate and district levels. These will be empowered through effective devolution of functions, functionaries and finances to emerge as true institutions of participative democracy. The Gram Sabha will be empowered to emerge as the foundation of the Panchayati Raj system. The Government will ensure that all funds for poverty alleviation and rural development programmes get directly credited to Panchayat bodies to enable them to serve the people better. Appropriate guidelines will be prepared for effective utilisation of such funds.

A substantial portion of Government's investment will be channelled to the villages, with special emphasis on improving basic infrastructure such as roads, power and drinking water in rural areas. Connectivity of village complexes for providing economic opportunities to all segments of people will get special emphasis to bridge the rural-urban divide. Let us not have a mindset that poorer quality rural infrastructure or poor products would suffice for rural consumption.

Public investment in agriculture will be stepped up significantly with focus on the backward and poor regions so as to substantially boost farmers' income. The Government will ensure that the flow of agricultural credit is significantly stepped up and the coverage of small and marginal farmers by institutional lending expands substantially. The entire rural credit system will be restored to health. Government is sensitive to the debt-burden of farmers and will take suitable steps in this regard. Farm insurance schemes will be made more responsive to the needs of farmers. The Government will actively encourage investments in agro-processing industries to reduce wastage and encourage value addition benefitting farmers.

The Government will introduce a special programme for dry-land farming. An intensive agricultural development programme for the districts in the arid and semi-arid regions of the country will be put in place. Watershed development projects will be promoted on a large-scale, and the wasteland development programme lying dormant these past few years will be revived.

My government will ensure that farmers all over the country receive fair and remunerative prices and the government agencies, entrusted with the responsibility for procurement and marketing, pay special attention to farmers in poor and backward states and districts. Our negotiations in the

World Trade Organization will be such as to fully protect the interests and livelihood of our large farming community, which is the backbone of our country. The Government will ensure proper implementation of minimum wage laws for farm labour. Effective measures will be taken to protect the interest of all agricultural workers. The process of land reforms will be speeded up and efforts to distribute surplus productive land to the landless will be redoubled.

The Government will accelerate the development and use of the country's irrigation potential. Starting with peninsular rivers, the environmental, ecological and techno-economic feasibility of linking the rivers of the country will be carefully examined. Steps will be taken to ensure that long-pending inter-state disputes on rivers and water-sharing, like the Cauvery Water dispute, are settled amicably keeping in view the interests of all parties to the dispute. All ongoing irrigation projects will be completed in a time-bound manner.

The Government is concerned that a significant portion of our population does not have access to safe drinking water. My government will work with the State Governments to draw up innovative schemes including harvesting rainwater and de-silting existing ponds. Effective measures will be taken to put an end to the acute shortage of drinking water in drought prone areas and in cities like Chennai, including through setting up desalination plants wherever found viable. Special problems of habitations in hilly terrains will be addressed immediately.

The Government is painfully aware of the shrinking employment opportunities for the youth. The Government will adopt policies to expand employment opportunities by creating a climate conducive to investments in the organised sector. Along with vastly expanding credit facilities for small-scale industry and self-employment, the services sector will be given all support to realise its true employment potential. New jobs will also be created in other areas like village industries, textiles, handicrafts, horticulture, aquaculture, forestry, dairying and agro-processing so as to benefit the rural and urban youth. With a view to providing guaranteed employment for 100 days in a year to at least one able bodied person in each rural household, a national Employment Guarantee Act will be legislated soon and implemented in a phased manner.

To enhance the employability of our youth, systematic efforts will be made to appropriately vocationalise secondary education and to establish

at least one industrial training institute in each development block of the country through creative public-private partnerships.

Women and children, particularly those belonging to poor households, are the most vulnerable groups of our society that need special attention. Government will earmark at least one-third of all funds flowing into panchayats for programmes relating to the development of women and children. Village women and their associations will be encouraged to assume responsibility for all development schemes relating to drinking water, sanitation, primary education, health and nutrition. There will be a major expansion in schemes for micro-finance based on self-help groups, particularly in the backward and ecologically sensitive regions. The Government will take the lead to introduce legislation for one-third reservation for women in Vidhan Sabhas and the Lok Sabha. Legislation on domestic violence and against gender discrimination will be enacted. Complete legal equality for women in all spheres will be made a practical reality.

It is a matter of concern that even today over a third of babies born in India are under-weight reflecting acute malnourishment, particularly of the girl-child. Nutrition programmes, will be expanded on a significant scale with special focus on the girl-child. A national cooked nutritious mid-day meal scheme, funded mainly by the central government will be introduced in a phased manner in primary and secondary schools. The Government will progressively universalise the Integrated Child Development Services scheme.

The State has an important role to play in providing requisite support to the disabled so that they do not get left out of the mainstream. The Government will initiate special measures to ensure that the disabled get equal opportunity and are in a position to meaningfully contribute to the task of nation building. Trade and industry will be sensitised to their social obligations in this respect. Our senior citizens also deserve special care. The Government will consider their problems and initiate measures that would make their lives more comfortable in their old age.

Health is an essential element in the development process and a crucial input for improving the quality of life. The Government will increase public spending on health to at least 2-3% of GDP over the next five years, with the focus on primary health care. Universal Immunisation Programmes will be effectively implemented throughout the country to eliminate avoidable

child-diseases. The Government will step up public investment in programmes to control communicable diseases. A special thrust will be given to prevent the spread of HIV/AIDS in the country. A national scheme of health insurance for poor families will be introduced. The Government will take all steps to ensure the availability of life-saving drugs at reasonable prices. The Family Welfare Programmes will be strengthened and revitalised.

India's greatest resource is its people. The full potential of our human resources has yet to be effectively utilised. High priority will, therefore, be accorded to education. The Government will aim at increasing public spending on education so as to ultimately reach at least 6% of GDP, with half the amount earmarked for primary and secondary education. A cess will be proposed on all central taxes to finance the commitment to universalise access to quality basic education. A National Commission on Education will be set up to allocate resources and monitor programmes.

My government is aware of the systematic erosion of autonomy of our institutions of repute in recent years. My government will ensure that all institutions of higher learning and professional education get back the autonomy that they enjoyed earlier. At the same time, the Government will ensure that nobody is denied professional education because he or she is poor. Apart from increasing the supply of loan scholarships and refinance through banks, the Government will put in place institutional mechanisms to provide loans at affordable rates to those who cannot afford the costs of college and university education in science, engineering, medicine and management studies.

Academic excellence and professional competence will be the sole criteria for all appointments to bodies such as the Indian Council for Historical Research, Indian Council for Social Science Research, University Grants Commission, National Council for Educational Research and Training etc. Steps will be taken to remove the communalisation of the school syllabus that has taken place in recent years.

It is a matter of serious concern that the forces of communalism have been able to vitiate the atmosphere in the country leading to out-break of riots, the most gruesome face of which was witnessed recently in Gujarat. My government is determined to combat such forces. The Government will adopt all possible measures to promote and maintain communal peace and harmony so that minorities feel completely secure. My government will enact a model law to deal with communal violence and

[7 June, 2004]

RAJYA SABHA

encourage states to adopt it. The Government will examine the question of providing constitutional status to the Minorities Commission and will strive for recognition and promotion of Urdu language under Articles 345 and 347 of the Constitution.

On Ayodhya issue, my government will await the verdict of the courts while encouraging negotiations between parties to the dispute for an amicable settlement, which, in turn, must receive legal sanction. The Government is also committed to implementing the Protection of Places of Worship Act, 1992.

Steps will be taken to establish a Commission to look into issues relating to direct affiliation of minority professional institutions with Central universities. Measures will also be taken to spread modern and technical education among minority communities. A National Commission will be established to make recommendations on how best to enhance the welfare of socially and economically backward sections among religious and linguistic minorities, including through reservation in education and employment.

The Government is sensitive to the issue of affirmative action including reservations in the private sector and it is committed to faster socio-economic and educational development of the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes. My government will initiate a dialogue with political parties, industry and other bodies on how best the private sector can fulfill the aspirations of Scheduled Castes and Scheduled Tribes.

Reservation quotas in Government, including those relating to promotions, will be fulfilled in a time-bound manner. To codify all policies on reservations, appropriate legislation will be enacted. The Government will launch a comprehensive national programme for minor irrigation of lands owned by people belonging to the Scheduled Castes and Scheduled Tribes. Landless families will be endowed with land through implementation of land ceiling and redistribution legislation. No reversal of ceilings legislation will be permitted.

State governments will be urged to bring about a legislation conferring ownership rights in respect of minor forest produce on people from weaker sections working in forests. Eviction of tribal communities and other forest-dwelling communities from forest areas will be stopped. The Government will reconcile the objectives of environmental conservation and faster economic growth without jeopardising the ecological balance or

diluting the objectives of the Forest Conservation Act, 1980. An effective system will be put in place for rehabilitating the tribal communities displaced by development projects.

My government is concerned about the growth of Naxalite violence in various parts of the country. Rather than being an ordinary law-and-order problem, such violence is symptomatic of a much deeper socio-economic malaise, which needs to be treated systematically. My Government will, therefore, look into the causes behind the growth of such senseless violence and take steps to put the Naxalite-affected areas on a higher trajectory of economic growth so that they catch up with the rest of the country.

The Government will strengthen the public distribution system particularly in the poorest and backward blocks of the country and also involve women and ex-servicemen's cooperatives in its management at the local level. Special schemes will be launched to ensure that foodgrains reach the most destitute and infirm. Grain banks in chronically food-scarce areas will be established. Antyodaya cards for all households at risk of hunger will be introduced.

The Government is firmly committed to ensuring the welfare and well-being of all workers, particularly those in the unorganised sector who constitute over 90% of our workforce. Social security, health insurance and other schemes for such workers, fishermen and fisherwomen, toddy tappers, leather workers, plantation labour, beedi workers etc. will be expanded. The Government will establish a National Commission to examine the problems that the enterprises operating in the unorganised sector are facing.

My government recognises that some changes are needed in labour laws so that the manufacturing sector grows rapidly with concomitant expansion in the employment opportunities. However, such changes must ensure that workers and their families are fully protected. The Government will pursue a dialogue with industry and trade unions on this issue before coming up with specific proposals. The Government firmly believes that labour-management relations in our country must be marked by consultations, cooperation and consensus. Tripartite consultations with trade unions and industry on all proposals concerning them will be actively pursued.

Development of infrastructure will get a high priority. Public-private partnerships will be encouraged for expansion of physical infrastructure such as roads, ports, airports, power, railways, water supply and sanitation.

Public investment in infrastructure will be enhanced and subsidies in such investments will be explicitly provided through the budget.

The railways have suffered immensely over the past few years with rail safety being a prime casualty. The Government will move purposefully to modernise the vast railway network, keeping both the economic and social dimensions of the railways in mind.

The Government will put in place policies to enhance the country's energy security with special emphasis on petroleum and natural gas. Overseas investments in the hydrocarbon industry will be actively encouraged. A special programme will be launched to ensure that each household has full access to reliable power. Public investment in the power sector will be stepped up substantially. Private sector participation in generation and distribution will be actively encouraged. Power sector reforms will be continued in such a way that all sections of society get quality power at affordable price. Energy conservation will receive priority attention of the Government.

The Government will launch a comprehensive programme of urban renewal and expansion of social housing in towns and cities, paying particular attention to the needs of slum-dwellers. Housing for the weaker sections in urban and rural areas will be expanded on a large scale. While undertaking urban renewal, forced eviction and demolition of slums will be avoided.

It is a matter of concern that regional imbalances have been accentuated not only by historical neglect but also by distortions in Plan allocations. The Government is committed to redressing growing regional imbalances both among States, as well as within states, through fiscal, administrative and other means. A structured and transparent approach to alleviate the burden of debt on States will be adopted so as to enable them to increase social sector investments. All non-statutory resource transfers from the Central Government will be weighted in favour of poor and backward states. The Government will consider establishing a Backward States Grant Fund that will be used to create productive assets in these States but with performance parameters as well. Appropriate measures will be initiated to speed up the industrialisation of the eastern and north-eastern region. The Government will start a Flood-prone Area Development Programme and support the flood control works in inter-state and international rivers. A single major national programme will be launched after

reviewing the existing schemes for drought-prone area development. Steps will be taken to implement expeditiously special economic packages announced in the past for different regions and States.

The Sarkaria Commission had last looked at the issue of Centre-State relations over two decades ago. The Government will set up a new Commission for this purpose, keeping in view the sea-changes that have taken place in the polity and economy of India since then. The National Development Council (NDC) will be made a more effective instrument of cooperative federalism. The Inter-State Council will also be activated. The Government will consider the demand for the formation of a Telangana State at an appropriate time after due consultations.

The Government will respect the letter and spirit of Article 370 of the Constitution that accords a special status to Jammu & Kashmir. Dialogue with all groups and with different shades of opinion in Jammu & Kashmir will be pursued on a sustained basis, in consultation with the democratically-elected State Government. The State will be given assistance to rebuild its infrastructure quickly. The Government is determined to tackle terrorism, militancy and insurgency in the north-east as a matter of urgent national priority. The North-eastern States will be given special assistance to upgrade and expand infrastructure.

The Government will set up a committee to examine the question of declaring all languages included in the Eighth Schedule of the Constitution as official languages. Tamil will be declared a classical language.

Our rich cultural heritage is a matter of national pride and the foundation of our unity in diversity. The Government will actively strive to preserve our national heritage in all its manifestations. In the same vein, the Government will take all possible steps to preserve the richness of our biodiversity, with special emphasis on preserving the wild life.

The Government recognises the importance of Tourism in providing gainful employment to a wide spectrum of job-seekers from the unskilled to the specialised, even in remote parts of the country. The Government will provide appropriate incentives to promote rural, heritage, adventure and eco-tourism and establishing high quality tourist destinations. The potential of our film industry, with its universal appeal, will be realised through suitable policy initiatives.

The youth constitute a large and vibrant segment of India's population. Their energy, zeal and motivation will be harnessed through special programmes to enable them to realise their potential and achieve their ambitions in all activities, ranging from economic and social spheres to the arts and sports. We extend the very best wishes to our sportspersons participating in all forthcoming events, in particular, for the Olympic Games in Athens this August.

An Administrative Reforms Commission will be established to prepare a detailed blueprint for revamping public administration completely so as to make it more performance-oriented and accountable. While improving the quality of basic governance will be the priority, e-governance will be promoted on a massive scale in areas of concern to the common man. The Government will ensure that its agencies operate in a responsive and accountable manner. The Right to Information Act will be made more progressive, participatory and meaningful. The Government will take the leadership role to drastically cut delays in High Courts and lower levels of the judiciary. Legal aid services will be expanded. As part of its commitment to electoral reforms, the Government will consider steps to introduce state funding of elections.

The Government is determined to rid the country of the scourge of corruption. The root causes of corruption and the generation of black money will be effectively tackled. For this purpose, procedures will be streamlined and processes will be appropriately re-engineered to bring in transparency in governance.

The Government will follow policies and introduce programmes that strengthen India's vast science and technology infrastructure. Science and technology development and application missions will be launched in key areas. The Government will mobilise the skills and expertise of Indian scientists, technologists and other professionals working abroad for institution-building and other projects in the country.

Revival of industrial growth is of paramount importance. Incentives for boosting private investment will be introduced. Foreign Direct Investment will continue to be encouraged. Indian industry will be given every support to become productive and competitive. Competition, both domestic and external, will be deepened across industry with professionally run regulatory institutions in place to ensure that competition is free and fair. The Government will establish a National Manufacturing Competitiveness Council

to provide a continuing forum for policy interactions to energise and sustain the growth of the manufacturing industry. Manufacturing by artisans and households will be given greater technological, marketing and investment support. A major promotional package for the SSI sector will be announced soon.

The textile industry will be enabled to meet new challenges imposed by the abolition of quotas under the WTO Agreement on Textiles and Clothing in January 2005. Given its special ecological importance world-wide and within the country, the jute industry will receive a fresh impetus in all respects.

The Government is committed to a strong and effective public sector, whose social objectives are met by its commercial functioning. But for this, there is need for selectivity and a strategic focus. My Government will devolve full managerial and commercial autonomy to successful, profit-making companies operating in a competitive environment. Privatisation will be considered on a case-by-case basis. Chronically loss-making companies will either be sold-off, or closed, after workers get their legitimate dues and compensation. Private industry will be inducted to turn-around companies that have potential for revival.

My Government believes that privatisation should increase competition, not decrease it. We also believe that there must be a direct link between privatisation and social needs, like the use of revenues generated through privatisation for designated social sector schemes. Public sector companies and nationalised banks, will be encouraged to enter the capital market to raise resources and offer new investment avenues to retail investors.

For boosting the growth rate of GDP, the rate of investment has to be pushed up by rejuvenating the capital markets. The Government is deeply committed to the orderly development and functioning of capital markets that reflect the true fundamentals of the economy. Financial markets will be deepened. Foreign Institutional Investors will continue to be encouraged. Interests of small investors will be protected and they will be given new avenues for safe investment of their savings. The Securities and Exchange Board of India will be further strengthened,

Indians abroad have not only been successful in many walks of life, but have also been a source of inspiration for their brethren back home. The new Ministry of Non-Resident Indians Affairs, which reflects our recognition

of their value, will tap their potential for contributing to our economic growth.

Large scale changes in the global trade environment have been witnessed in the last decade. Our share in the global trade has been rising at a very slow pace. The Government will provide an atmosphere conducive to rapid growth of our exports. For this purpose, procedures will be further simplified, tariffs will be appropriately harmonised and efforts will be made to strengthen infrastructure and to reduce transaction costs.

The Government will undertake major tax reforms to significantly expand the base of taxpayers, to substantially increase tax compliance and to make the tax administration more citizen-friendly. Tax rates will be stable and conducive to growth, compliance and investment. Value Added Tax will be introduced in close cooperation and consultation with trade and industry.

My government is committed to eliminating the revenue deficit of the Central Government by 2009 so as to release more resources for investment in social and physical infrastructure. Subsidies will be targeted sharply at the poor and the needy. A detailed roadmap will be prepared for this purpose. The Government will take effective steps and strong measures to control the price hike of essential commodities. Provisions to deal with speculators, hoarders and black-marketeers under the Essential Commodities Act will not be diluted in any way.

We are proud of our armed forces. They have risen to the occasion whenever called upon to defend the territorial integrity of our country and assist the civil authorities in maintaining law and order and organising relief and rescue measures. My Government will eliminate all delays that hamper the modernisation of our armed forces and ensure that funds earmarked for modernisation are utilised fully for the purpose for which they are meant. The welfare of ex-servicemen will get priority and they will be involved in crucial nation-building tasks.

My government is concerned about the misuse of POTA in the recent past. While there can be no compromise on the fight against terrorism, the Government is of the view that existing laws could adequately handle the menace of terrorism. The Government, therefore, proposes to repeal POTA.

The Government will give the highest priority to building closer political, economic and other ties with its neighbours in South Asia and to

strengthening the SAARC. Particular attention will be paid to regional projects relating to water resources, power and ecological conservation. Dialogue with Pakistan on all outstanding issues will be pursued on a sustained basis within the framework of the Shimla Agreement and all subsequent agreements between the two Governments, including the Joint Statement of January 6, 2004. My Government will support the peace initiative in Sri Lanka that fulfils the requirements of all sections of the people of Sri Lanka for a life full of dignity and self respect and meets the legitimate aspirations of all linguistic and religious minorities, while respecting the territorial integrity and solidarity of Sri Lanka. My government shall seek to resolve outstanding issues with Bangladesh and strengthen our relations with this important neighbour. It will continue to attach great importance to our close and vibrant partnerships with Bhutan, Nepal and Maldives. Trade and investment with China will be expanded further and talks on the boundary question will be pursued purposively. India will also expand political and security exchanges with China to ensure regional security. We welcome moves for an early restoration of sovereignty to the people of Iraq. We note with satisfaction the UN involvement in this process. Our traditional friendship with Afghanistan has been revived under the Government of President Karzai. My government has developed multi-faceted cooperation with Myanmar, Iran and all the countries of Central Asia. India attaches high importance to its relations with the United States of America. We will pursue a closer strategic and economic engagement with USA, the European Union and Japan. The Russian Federation remains an important entity in India's foreign policy orientation, given the long-standing and multi-dimensional convergence of interest and the resultant strategic partnership between India and Russia. The relationship with ASEAN collectively, and with the countries of that region individually will be intensified. Traditional ties with the countries of West Asia will be given a resh thrust. My government will continue to relations with Israel, which have developed on the basis of mutually beneficial cooperation, are important, but this in no way dilutes our principled support for the legitimate aspirations of the Palestinian people. India will pursue an independent foreign policy on all regional and global issues keeping in view our interests. We have to reorient the role of Non Alignment in a post-Cold War, globalizing world. My government is committed to fostering multipolarity in the world political and economic system.

Democracy has been described by someone as a periodic redistribution of power. The people of India have spoken loud and clear. The mandate they have given to my Government is to treat power as a sacred societal trust to be used for the good of society, paying particular attention to the pressing needs of our farmers and other downtrodden sections. Our Government will stay faithful to this vision. The Government will work sincerely to build a national consensus for strengthening the secular and pluralistic foundation of our polity and to accelerate the process of social and economic development. Our people possess a vast pool of creative energies. They are eagerly waiting for the improvement in processes of governance for fuller utilisation of these energies for the task of nation building. All of us have an obligation to make the 21st century as India's century. India is destined to emerge as a major powerhouse of the evolving global economy and in the process also get rid of the chronic poverty, ignorance and disease which still affect large sections of our society. Your duty as representatives of the people is to canalise the tremendous upsurge among our people to build a new India free from the fear of want and exploitation. It is my earnest hope and wish that your deliberations will be marked by maturity and wisdom and guided by patriotic and selfless devotion to the cause of the nation.

I wish you all success in your endeavours.

Jai Hind

[Text of the President's Address in Hindi]

माननीय सदस्यगण,

चौदहवीं लोक सभा के चुनावों के पश्चात् संसद के दोनों सदनों के प्रथम सत्र को संबोधित करते हुए मुझे अत्यन्त प्रसन्नता हो रही है। सभी सदस्यों, विशेषकर लोक सभा के नवनिर्वाचित सदस्यों का मैं अभिनन्दन करता हूँ। पिछले तीन महीनों के दौरान, आप सभी ने ग्रीष्म ऋतु की झुलसा देने वाली गर्मी में काम किया, कई रात सोये भी नहीं, सैकड़ों-हजारों किलोमीटर की यात्रा की, हजारों मतदाताओं से मिले और उन्हें बताया कि किस प्रकार आप लोगों और देश के भविष्य को संवारेगें। इस गरिमामय संस्था के लिए आपके सफल निर्वाचन पर, मैं आप सभी को बधाई देता हूँ।

इससे पहले कि हमारे समक्ष मौजूद चुनौतियों की चर्चा की जाए, मैं भारत के निर्वाचन आयोग को बधाई देना चाहूंगा जिसने पहली बार, सभी मतदान केन्द्रों में इलैक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीनों का उपयोग करते हुए लोक सभा के चुनाव सुचारू रूप से सम्पन्न कराए।

इस सहस्राब्दि के पहले आम चुनाव परिवर्तन की लोकतांत्रिक प्रक्रिया में हमारे लोगों के दृढ़ विश्वास को दर्शाते हैं। इन चुनावों में प्रजातंत्र का मुखरित रूप देखने को मिला है। चुनावों के निष्कर्ष आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक समावेश के लिए जनता की उत्कंठा और अलगाववादी तथा असहिष्णुतावादी ताकतों को नकारने के द्योतक हैं। जनता का यह फैसला विधि सम्मत शासन लाने और धर्मनिरपेक्ष विचाराधारा को सृदृढ़ करने के लिए है। यह सरकार, जनादेश द्वारा दर्शायी गई आकांक्षाओं को पूरा करने के लिए सही परिवेश प्रदान करने हेतु वचनबद्ध हैं।

वाम और अन्य समान विचारधारा वाले दलों द्वारा समर्थित संयुक्त प्रगतिशील गठबंधन का साझा न्यूनतम कार्यक्रम, इस कार्यक्रम को कार्यान्वित करने और समवेत रूप में अधिकतम कार्य-निष्पादन के लिए इसे आधार बनाने हेतु सभी भागीदारों की प्रतिबद्धता को दर्शाता है। राष्ट्रीय विकास से संबंधित विचार-विमर्शों में आपकी सक्रिय भागीदारी तथा विकास कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में आने वाली सभी समस्याओं का समाधान करने के आपके दृढसंकल्प के द्वारा ही, हम करोड़ों लोगों के चेहरे पर मुस्कान लाने के लक्ष्य को पाने में सफल होंगे।

साझा न्यूनतम कार्यक्रम इस प्रकार की प्राथमिकताओं की मूल दिशा को दर्शाता है। अगले पांच वर्षों के दौरान सरकार इस कार्यक्रम को कार्यान्वित करने के लिए निष्ठापूर्वक प्रयास करेगी। तथापि, कार्यक्रमों को वास्तविक विषय-वस्तु एवं उनका चरणबद्ध निष्पादन, संसाधनों की उपलब्धता तथा विभिन्न क्षेत्रों की उन्हें आत्मसात् करने की क्षमता में होनी वाली प्रगति, दोनों पर निर्भर करेगा। हमारा प्रयास होगा कि हम उच्चस्तरीय वित्तीय व राजकोषीय अनुशासन बनाए रखते हुए दक्षता और समता के सहगामी पथों पर अग्रसर हों। मेरी सरकार को अपनी कल्पनाशीलता से ऐसे उपाय ढूंढने होंगे जिससे हमारी बृहद्-आर्थिक नीतियां, तीव्र विकास, स्थिरता और सामाजिक समता की आवश्यकताओं के बीच सही संतुलन सुनिश्चित हो पाए।

मेरी सरकार धर्मनिरपेक्ष मूल्यों, को सुरक्षित रखने, उन्हें बढ़ावा देने और सामाजिक सौहार्द तथा शांति को भंग करने वाले सभी रूढ़िवादियों और कट्टरपंथियों से निपटने के लिए भय व पक्षपात के बिना कानून का प्रवर्तन करने के लिए प्रतिबद्ध हैं। हम यह सुनिश्चित करेंगे कि अर्थव्यवस्था लंबे समय तक प्रतिवर्ष कम से कम 7-8 प्रतिशत की वृद्धि दर इस प्रकार बनाए रखें जिससे रोजगार का सृजन हो और हर परिवार को सुनिश्चित जीविका प्राप्त हो। ऐसा करते समय, मेरी सरकार किसानों, खेतिहर मजदूरों और कामगारों की आय में वृद्धि करने और उनका कल्याण करने, महिलाओं को सशक्त बनाने और अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों और धार्मिक अल्पसंख्यक समुदाय के लोगों के लिए समान अवसर प्रदान करने पर बल देगी।

मेरी सरकार सामाजिक और आर्थिक विकास की प्रक्रिया को आगे बढ़ाएगी ताकि 21वीं शताब्दी भारत की शताब्दी बन सके। इसके लिए उन आर्थिक सुधारों में तेजी लाने की आवश्यकता है जिनकी बदौलत देश में तीव्र आर्थिक विकास के नये युग का सूत्रपात हुआ। कृषि, उद्योग और सेवाओं में और सुधार किए जाएंगे। इन सुधारों में मानवीय दृष्टिकोण अपनाया जाएगा और यह सुनिश्चित किया जाएगा कि इनसे होने वाले लाभ शहरी गरीबों और उन ग्रामीण क्षेत्रों तक पहुंचे जहां हमारी अधिकांश जनता रहती है।

संवैधानिक प्रावधानों की भावना के अनुरूप ग्राम स्तरीय लोकतंत्र के जरिए ग्रामीण विकास की गति को तेज करने के लिए सरकार प्रतिबद्ध हैं। हमारे देश में लगभग 2.3 लाख ग्राम

पंचायतें तथा मध्यवर्ती व जिला स्तरों की पंचायती राज संस्थाएं हैं। कार्यों, कार्यकर्ताओं और निधियों के कारगर अंतरण की मार्फत इन्हें सशक्त बनाया जाएगा ताकि ये भागीदारी पर आधारित लोकतंत्र की सच्ची संस्थाओं के रूप में उभर सकें। ग्राम सभा को पंचायती राज प्रणाली की नींव के रूप में उभरने के लिए सशक्त बनाया जाएगा। सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि गरीबी उपशमन और ग्रामीण विकास कार्यक्रमों की सभी निधियां पंचायत निकायों को सीधे उपलब्ध कराई जाएं ताकि वे लोगों की बेहतर सेवा कर सकें। इस प्रकार की निधियों के प्रभावी उपयोग के लिए समुचित दिशानिर्देश तैयार किए जाएंगे।

सरकारी निवेश का एक बड़ा हिस्सा गांवों तक पहुंचाया जाएगा और ग्रामीण क्षेत्रों में सड़कों, बिजली और पेयजल जैसी बुनियादी सुविधाओं में सुधार लाने पर विशेष बल दिया जाएगा। शहरी-ग्रामीण अंतर को पाटने हेतु ग्राम-समूहों को एक-दूसरे से जोड़ने पर विशेष बल दिया जाएगा ताकि सभी वर्गों के लोगों को समान आर्थिक अवसर उपलब्ध हो पाएं। हमारे मन में यह धारणा नहीं होनी चाहिए कि निम्नतर गुणवत्ता की ग्रामीण अवसंरचना या निम्नस्तरीय उत्पाद ग्रामीण जरूरतों को पूरा करने के लिए काफी होंगे।

पिछड़े और गरीब क्षेत्रों को तरजीह देते हुए कृषि में सरकारी निवेश को पर्याप्त रूप से बढ़ाया जाएगा ताकि किसान की आय में और अधिक वृद्धि की जा सके। सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि कृषि प्रवाह को पर्याप्त रूप से बढ़ाया जाये और छोटे तथा सीमांत किसानों को अधिकाधिक संस्थागत ऋण मुहैया कराया जाए। संपूर्ण ऋण प्रणाली को दुरुस्त किया जाएगा। सरकार किसानों के ऋणभार के प्रति संवेदनशील है और इस संबंध में समुचित उपाय करेगी। कृषि बीमा योजनाओं को किसानों की जरूरतों के और अनुकूल बनाया जाएगा। सरकार छीजन को कम करने और किसानों को लाभ पहुंचाने वाले मूल्य-वर्धन को बढ़ावा देने के लिए कृषि प्रसंस्करण उद्योगों में निवेशों को सक्रियता से प्रोत्साहित करेगी।

सरकार, वारानी खेती के लिए विशेष कार्यक्रम शुरू करेगी। देश के शुष्क और अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में स्थित जिलों के लिए एक गहन कृषि विकास कार्यक्रम चलाया जाएगा। जलागम विकास परियोजनाओं का बड़े पैमाने पर संवर्धन किया जाएगा और पिछले कुछ वर्षों से निष्क्रिय पड़े बंजर भूमि विकास कार्यक्रम को पुनर्जीवित किया जाएगा।

मेरी सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि पूरे देश में किसानों को उचित और लाभप्रद कीमतें मिलें और सरकारी एजेंसियां, जिन्हें उपार्जन और विपणन की जिम्मेदारी सौंपी गई हैं, गरीब और पिछड़े राज्यों और जिलों के किसानों पर विशेष ध्यान दें। विश्व व्यापार संगठन में हमारे विशाल कृषक समुदाय, जोकि देश की रीढ़ हैं, के हितों और जीविका की पूर्ण सुरक्षा की जाएगी। सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि खेतिहार मजदूरों के लिए न्यूनतम मजदूरी कानूनों का कार्यान्वयन भली-भांति हो। सभी कृषि श्रमिकों के हितों के संरक्षण के लिए कारगर कदम उठाए जाएंगे। भूमि सुधार प्रक्रिया में तेजी लाई जाएगी और भूमिहीनों को अतिरिक्त उपजाऊ भूमि के वितरण हेतु द्विगुणित प्रयास किये जाएंगे।

सरकार देश की सिंचाई क्षमता के दोहन को गति प्रदान करेगी। प्रायद्वीपीय नदियों से प्रारम्भ करके देश, की नदियों को जोड़ने की पर्यावरणीय, पारिस्थितिक और प्रौद्योगिक-आर्थिक व्यवहार्यता का ध्यानपूर्वक अध्ययन किया जाएगा। कावेरी जल विवाद जैसे दीर्घकाल से लंबित नदियों और जल-विभाजन संबंधी अन्तर्राज्यीय विवादों के हल ढूंढने के सम्यक् प्रयास किए जाएंगे।

ताकि विवाद से जुड़े पक्षकारों के हितों की सुरक्षा हो तथा सौहार्दपूर्ण वातावरण बना रहे। इस समय चल रही सभी सिंचाई परियोजनाओं को एक निश्चित समय-सीमा के भीतर पूरा किया जाएगा।

सरकार को इस बात की चिन्ता है कि हमारी जनसंख्या का एक बड़ा हिस्सा स्वच्छ पेयजल की सुविधा से वंचित हैं। मेरी सरकार नवपरिवर्तनकारी योजनाएं तैयार करने हेतु राज्य सरकारों के साथ मिलकर काम करेगी। इन योजनाओं में वर्षाजल का एकत्रीकरण तथा विद्यमान तालाबों की गाद को साफ करने का कार्य भी शामिल होगा। सूखा प्रवण क्षेत्रों और चेन्नई जैसे नगरों में पीने के पानी की भारी कमी को दूर करने के लिए कारगर उपाय किए जाएंगे जिनमें, जहां कहीं व्यवहार्य होगा, वहां खारापन दूर करने के संयंत्र लगाना शामिल होगा। पर्वतीय भू-भागों में स्थित बस्तियों की विशेष समस्याओं को तत्काल हल किया जाएगा।

युवाओं के लिए रोजगार के अवसरों के हास का पीड़ादायी बोध सरकार को है। संगठित क्षेत्र में निवेश के लिए सहायक वातावरण तैयार करके सरकार रोजगार के अवसर बढ़ाने के लिए नीतियां अपनाएंगी। लघु उद्योग और स्व-रोजगार के लिए ऋण सुविधाओं का व्यापक विस्तार करने के साथ-साथ सेवा क्षेत्र को सभी प्रकार की सहायता दी जाएगी ताकि वह अपनी वास्तविक रोजगार क्षमता को मूर्त रूप दे सके। ग्रामीण उद्योग, वस्त्र उद्योग, हस्तशिल्प, बागवानी, जलकृषि, वाहिनि, दुग्ध विकास और कृषि प्रसंस्करण जैसे अन्य क्षेत्रों में भी नए रोजगार सृजित किए जाएंगे ताकि ग्रामीण और शहरी युवा लाभान्वित हो सकें। प्रत्येक ग्रामीण घर में शारीरिक रूप से समर्थ कम से कम एक व्यक्ति को एक वर्ष में 100 दिनों का सुनिश्चित रोजगार देने की दृष्टि से शीघ्र ही एक राष्ट्रीय सुनिश्चित रोजगार अधिनियम बनाया जाएगा और इसे चरणबद्ध रूप में कार्यान्वित किया जाएगा।

हमारे युवाओं की नियोजनीयता बढ़ाने के लिए माध्यमिक शिक्षा में व्यावसायिक पाठ्यक्रम का सामवेश करने और सृजनात्मक सरकारी-निजी साझेदारियों के माध्यम से देश के प्रत्येक विकास खण्ड में कम से कम एक औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान स्थापित करने हेतु प्रयास किए जाएंगे।

महिलाएं और बच्चे, विशेष तौर पर जो गरीब परिवारों के हैं, हमारे समाज के अत्यन्त असुरक्षित वर्ग हैं और इनकी ओर विशेष ध्यान दिए जाने की आवश्यकता है। सरकार पंचायतों को दी जाने वाली सारी विधियों का काम से कम एक तिहाई अंश महिलाओं और बच्चों के विकास से संबंधित कार्यक्रमों के लिए निर्धारित करेगी। ग्रामीण महिलाओं और उनके संगठनों को पेयजल, स्वच्छता प्राथमिक शिक्षा, स्वास्थ्य और पोषहार से संबंधित सभी विकास योजनाओं का उत्तरदायित्व संभालने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा। स्व-सहायता समूहों पर आधारित लघु-वित्त पोषण की योजनाओं का, विशेषतया पिछड़े और पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्रों में व्यापक विस्तार किया जाएगा। सरकार विधान सभाओं और लोक सभा में महिलाओं के लिए एक तिहाई आरक्षण हेतु विधान लाने की पहल करेगी। घरेलू हिंसा और लिंग-भेद के विरुद्ध विधान बनाया जाएगा। सभी क्षेत्रों में महिलाओं की पूर्ण कानूनी समानता को मूर्त रूप दिया जाएगा।

यह चिन्ता का विषय है कि आज भी भारत में पैदा होने वाला हर तीसरा बच्चा सामान्य से कम वजन का पैदा होता है जो विशेषकर बालिकाओं के गंभीर कुपोषण को दर्शाता

है। पोषाहार कार्यक्रमों का, विशेषतः बालिकाओं हेतु, बड़े पैमाने पर विस्तार किया जाएगा। मुख्यतः केन्द्र सरकार द्वारा वित्त-पोषित एक राष्ट्रीय मध्याह्न पक्व पोषाहार योजना प्राथमिक और माध्यमिक विद्यालयों में चरणबद्ध रूप में शुरू की जाएगी। सरकार समेकित बाल विकास सेवा योजना से पूरे देश को उत्तरोत्तर आच्छादित करेगी।

विकलांग व्यक्तियों को अपेक्षित सहायता उपलब्ध कराने में राज्य की महत्वपूर्ण भूमिका है ताकि वे देश की मुख्य धारा से अलग न रह जाएं। सरकार यह सुनिश्चित करने के लिए विशेष उपाय करेगी कि विकलांग व्यक्तियों को समान अवसर प्राप्त हों और वे राष्ट्र-निर्माण में सार्थक योगदान दें। इस संबंध में व्यापार एवं उद्योग-जगत को उनके सामाजिक दायित्वों के प्रति संवदेनशील बनाया जाएगा। हमारे वशिष्ठ नागरिकों की विशेष देखभाल की भी आवश्यकता है। सरकार उनकी समस्याओं पर विचार करेगी तथा ऐसे उपाय करेगी जिनसे वृद्धावस्था में उनका जीवन और आरामदायक हो सके।

बेहतर स्वास्थ्य, विकास की प्रक्रिया का अनिवार्य अंग हैं और रहन-सहन के स्तर में सुधार लाने का महत्वपूर्ण कारक है। सरकार प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल को तरजीह देते हुए अगले पांच वर्षों में स्वास्थ्य पर होने वाले सरकारी खर्च को बढ़ाकर इसे सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 2-3 प्रतिशत तक ले जाएगी। निवारणीय बाल रोगों का उन्मूलन करने के लिए पूरे देश में व्यापक रोग प्रतिरक्षण कार्यक्रम कारगर ढंग से चलाए जाएंगे। सरकार संचारी रोगों के नियंत्रण के कार्यक्रमों में सरकारी निवेश बढ़ाएगी, देश में एच.आई.वी./एड्स के फैलाव को रोकने पर विशेष बल दिया जाएगा। गरीब परिवारों के लिए स्वास्थ्य बीमा को एक राष्ट्रीय योजना शुरू की जाएगी। सरकार उचित मूल्यों पर जीवन रक्षक औषधियों की उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए सभी उपाय करेगी। परिवार कल्याण कार्यक्रमों में नई जान फूंक कर उन्हें सृष्टि बनाया जाएगा।

भारत का सबसे बड़ा संसाधन इसके लोग हैं। हमारे मानव संसाधन की पूरी क्षमता का अभी कारगर ढंग से उपयोग किया जाना है। इसलिए शिक्षा को उच्च प्राथमिकता दी जाएगी। सरकार का लक्ष्य शिक्षा पर सरकारी खर्च में वृद्धि करने का रहेगा जिससे कि अंततः यह सकल घरेलू उत्पाद के कम से कम 6 प्रतिशत तक पहुंच जाए, जिसमें से आधी राशि प्राथमिक और माध्यमिक शिक्षा के लिए निर्धारित की जाएगी। उत्तम बुनियादी शिक्षा को सब तक पहुंचाने के लिए की गई वचनबद्धता के वित्त पोषण के लिए सभी केन्द्रीय करों पर उप-कर लगाने का प्रस्ताव लाया जाएगा। संसाधनों के आबंटन और कार्यक्रमों की निगरानी के लिए एक राष्ट्रीय शिक्षा आयोग का गठन किया जाएगा।

मेरी सरकार विगत वर्षों में अपनी प्रतिष्ठित संस्थाओं की स्वायत्तता में आयी क्रमबद्ध कमी से अवगत हैं। मेरी सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि उच्चतर अध्ययन और व्यावसायिक शिक्षा की सभी संस्थाओं की स्वायत्तता पूर्ववत्, कायम की जाए। साथ ही, सरकार यह भी सुनिश्चित करेगी कि कोई गरीबी के कारण व्यावसायिकशिक्षा से वंचित न रहे। बैंको के माध्यम से ऋण, छात्रवृत्तियां देने और पुनर्वित्तपोषण के कार्य में वृद्धि करने के अलावा, सरकार उन लोगों के लिए वहनीय दरों पर ऋण, मुहैया कराने के लिए सांस्थानिक व्यवस्था करेगी जो विज्ञान, इंजीनियरी, चिकित्सा और प्रबंधन में कालेज और विश्वविद्यालय स्तरीय शिक्षा के खर्च को वहन नहीं कर सकते।

भारतीय इतिहास अनुसंधान परिषद, भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद, विश्वविद्यालय अनुदान आयोग, राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद आदि निकायों में सभी नियुक्तियों के लिए एकमात्र मानदण्ड शैक्षिक उत्कृष्टता और व्यावसायिक योग्यता होगी। हाल के वर्षों में स्कूल पाठ्यक्रम में साम्प्रदायिकता के जिन तत्वों का समावेश किया गया है उन्हें समाप्त करने के लिए कदम उठाए जाएंगे।

यह गंभीर चिंता का विषय है कि सांप्रदायिक शक्तियों ने देश के वातावरण को दूषित किया, जिससे दंगे हुए और जिसका सर्वाधिक घिनौना रूप हाल में गुजरात में देखने को मिला। मेरी सरकार इन शक्तियों का मुकाबला करने के लिए कृतसंकल्प है। सरकार सांप्रदायिक शांति और सौहार्द को बढ़ाने और उसे बनाए रखने के लिए हर संभव उपाय करेगी ताकि अल्पसंख्यक समुदाय पूर्णतया सुरक्षित महसूस करे। मेरी सरकार सांप्रदायिक हिंसा से निपटने के आदर्श कानून बनायेगी और राज्यों को इसे अपनाने के लिए प्रोत्साहित करेगी। सरकार अल्पसंख्यक आयोग को संवैधानिक दर्जा देने के मुद्दे पर विचार करेगी और उर्दू भाषा को संविधान के अनुच्छेद 345 और 347 के अंतर्गत मान्यता देने और उसे बढ़ावा देने का प्रयास करेगी।

अयोध्या के मामले में, मेरी सरकार न्यायालय के निर्णय की प्रतीक्षा करेगी। इस दौरान हम विवाद में शामिल पक्षों को बातचीत के लिए प्रोत्साहित करेंगे कि एक सौहार्दपूर्ण समझौता हो जिसे अन्ततोगत्वा विधिक स्वीकृति प्राप्त हो। पूजा-स्थल संरक्षण अधिनियम, 1992 को कार्यान्वित करने के लिए भी सरकार कटिबद्ध है।

अल्पसंख्यक व्यावसायिक संस्थाओं की केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के साथ प्रत्यक्ष संबद्धता से संबंधित मुद्दों पर विचार करने के लिए एक आयोग गठित करने हेतु आवश्यक कदम उठाए जाएंगे। अल्पसंख्यक समुदायों के बीच आधुनिक और तकनीकी शिक्षा का प्रसार करने के लिए भी उपाय किए जाएंगे। एक राष्ट्रीय आयोग की स्थापना की जाएगी जो इस बारे में सिफारिशें करेगा कि किस प्रकार धार्मिक और भाषायी अल्पसंख्यकों में सामाजिक और आर्थिक दृष्टि से पिछड़े वर्गों का, शिक्षा और रोजगार में आरक्षण देने सहित, अधिकाधिक कल्याण किया जा सके।

सरकार निजी क्षेत्र में आरक्षण सहित सकारात्मक कार्रवाई के मुद्दों पर सर्वेदनशील है और अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के तीव्रतर सामाजिक-आर्थिक और शैक्षिक विकास के लिए कटिबद्ध है। मेरी सरकार राजनीतिक दलों, उद्योग-जगत और अन्य निकायों के साथ इस बात पर विचार विमर्श शुरू करेगी कि कैसे निजी क्षेत्र अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों की अपेक्षाओं को बेहतर तरीके से पूरा कर सकता है।

सरकारी नौकरियों में प्रोन्नति संबंधी कोटे सहित, आरक्षण के कोटे, समयबद्ध तरीके से पूरे किए जाएंगे। आरक्षण संबंधी सभी नीतियों को संहिताबद्ध करने के लिए समुचित विधान बनाया जाएगा। सरकार अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के लोगों की भूमि की लघु सिचाई का एक व्यापक राष्ट्रीय कार्यक्रम शुरू करेगी। भूमि की अधिकतम सीमा और पुनर्वितरण विधान को कार्यान्वित करके भूमिहीन परिवारों को भूमि मुहैया कराई जाएगी। अधिकतम सीमा विधान को बदलने की कोई अनुमति नहीं दी जाएगी।

वनों में काम करने वाले कमजोर वर्ग के लोगों को गौण वनोत्पाद में स्वामित्व का अधिकार प्रदान किए जाने के लिए एक विधान लाने हेतु राज्य सरकारों से आग्रह किया जाएगा।

आदिवासी समुदायों और वनों में रहने वाले अन्य समुदायों की वन क्षेत्रों से बेदखली को रोका जाएगा। सरकार, पारिस्थितिक संतुलन को खतरे में डाले बिना अथवा वन संरक्षण अधिनियम, 1980 के उद्देश्यों में कोई कमी लाए बिना पर्यावरणीय संरक्षण और तीव्रतर आर्थिक विकास के उद्देश्यों में तालमेल स्थापित करेगी। विकास परियोजनाओं के कारण विस्थापित जनजातीय समुदायों का पुनर्वास करने के लिए एक कारगर प्रणाली बनाई जाएगी।

देश के विभिन्न भागों में नक्सलवादी हिंसा में हुई वृद्धि से मेरी सरकार चिन्तित है। यह हिंसा एक आम कानून-व्यवस्था की समस्या नहीं है, वरन् यह एक गहन सामाजिक-आर्थिक अव्यवस्था की सूचक है, जिससे सुव्यवस्थित तरीके से निपटे जाने की आवश्यकता है। अतः मेरी सरकार ऐसी निरर्थक हिंसा में हुई वृद्धि के कारणों को जानने का प्रयास करेगी और नक्सलवाद प्रभावित क्षेत्रों को आर्थिक विकास के पथ पर अग्रसर करने हेतु कदम उठाएगी ताकि वे बाकी देश के साथ कदम से कदम मिला कर चल सकें।

सरकार, विशेष तौर पर देश के निर्धनतम और पिछड़े इलाकों में सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुदृढ़ बनाएगी और स्थानीय स्तर पर इसके प्रबंधन में महिलाओं और पूर्व-सैनिकों की सहकारी संस्थाओं को भी शामिल करेगी। यह सुनिश्चित करने के लिए कि अत्यधिक निर्धन और असहाय तक खाद्यान्न पहुंचे, विशेष योजनाएं शुरू की जाएगी। गंभीर रूप से खाद्यान्न अभावग्रस्त क्षेत्रों में अनाज बैंक स्थापित किए जाएंगे। ऐसे परिवारों को अन्त्योदय कार्ड दिए जाएंगे जिनका भूख से पीड़ित होना संभावित हो।

सभी श्रमिकों, विशेषतया असंगठित क्षेत्र के श्रमिक, जो हमारे कुल श्रमिक बल के 90 प्रतिशत से अधिक हैं, के कल्याण और कुशल-क्षेम को सुनिश्चित करने के लिए सरकार पूर्णतया प्रतिबद्ध है। ऐसे श्रमिकों, मछुआरों, ताड़ी संग्राहकों, चर्म-उद्योग के श्रमिकों, बागान श्रमिकों, बीड़ी मजदूरों आदि के लिए सामाजिक सुरक्षा, स्वास्थ्य बीमा और अन्य योजनाओं का विस्तार किया जाएगा। सरकार, असंगठित क्षेत्र के उद्यमों द्वारा सामना की जा रही समस्याओं पर विचार करने के लिए एक राष्ट्रीय आयोग स्थापित करेगी।

मेरी सरकार मानती है कि श्रम कानूनों में कुछ परिवर्तनों की आवश्यकता है, जिससे उत्पादन के क्षेत्र में तीव्र विकास हो और साथ ही रोजगार के अवसरों में वृद्धि हो। तथापि, इस प्रकार परिवर्तन करते समय यह सुनिश्चित करना चाहिए कि श्रमिक और उनके परिवार पूर्णतया सुरक्षित रहें। इस विषय पर विशिष्ट प्रस्ताव लाने से पहले सरकार उद्योग एवं मजदूर संघों से वार्ता करेगी। सरकार का यह दृढ़ विश्वास है कि हमारे देश में श्रमिक-प्रबंधन संबंधों पर परामर्श, सहयोग और आम सहमति की छाप होनी चाहिए। उद्योग एवं मजदूर संघों से संबंधित सभी प्रस्तावों पर उनसे सक्रिय त्रिपक्षीय परामर्श किए जाएंगे।

अवसंरचना के विकास को उच्च प्राथमिकता दी जाएगी। सड़कों, पत्तनों, विमानपत्तनों, विद्युत, रेलवे जल, आपूर्ति और स्वच्छता जैसे भौतिक अवसंरचना के विस्तार के लिए सरकारी-निजी भागीदारियों को प्रोत्साहित किया जाएगा। अवसंरचना में सरकारी निवेश बढ़ाया जाएगा और एतदर्थ सब्सिडी हेतु बजट में प्रत्यक्ष प्रावधान किया जाएगा।

पिछले कुछ वर्षों में रेलवे की स्थिति बिगड़ी है और इसका सर्वाधिक प्रतिकूल प्रभाव रेल सुरक्षा पर पड़ा है। रेलवे के विस्तृत नेटवर्क को आधुनिक बनाने के लिए सरकार, रेलवे के आर्थिक और सामाजिक, दोनों पहलुओं को ध्यान में रखते हुए उद्देश्यपूर्ण ढंग से आगे बढ़ेगी।

सरकार पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस पर विशेष बल देते हुए, देश की ऊर्जा सुरक्षा को सुदृढ़ करने के उद्देश्य से नीतियां बनाएगी। विदेशों में हाइड्रोकार्बन के क्षेत्र में निवेश को सक्रियता से प्रोत्साहित किया जाएगा। यह सुनिश्चित करने के लिए कि प्रत्येक घर को निर्बाध रूप से बिजली मिले, एक विशेष कार्यक्रम चलाया जाएगा। विद्युत क्षेत्र में सरकारी निवेश पर्याप्त मात्रा में बढ़ाया जाएगा। विद्युत उत्पादन तथा वितरण में निजी क्षेत्र की भागीदारी को सक्रिय रूप से बढ़ावा दिया जाएगा। विद्युत उत्पादन तथा वितरण में निजी क्षेत्र की भागीदारी को सक्रिय रूप से बढ़ावा दिया जाएगा। विद्युत क्षेत्र में सुधारों को इस प्रकार से जारी रखा जाएगा कि समाज के सभी वर्गों को वहनीय मूल्य पर पर्याप्त बिजली मिले। सरकार ऊर्जा संरक्षण को प्राथमिकता देगी।

सरकार, झुग्गी-झोपड़ी में निवास करने वालों की जरूरतों पर खास ध्यान देते हुए शहरी नवीकरण तथा कस्बों व नगरों में सामुदायिक आवास के विस्तार का एक व्यापक कार्यक्रम प्रारंभ करेगी। शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में कमजोर तबकों के लिए आवास कार्यक्रम का बड़े पैमाने पर विस्तार किया जाएगा। शहरी नवीकरण करते समय, बलपूर्वक विस्थापन करने और झुग्गी-झोंपड़ियों को तोड़ने से बचना जाएगा।

यह चिन्ता का विषय है कि क्षेत्रीय असंतुलन न केवल ऐतिहासिक उपेक्षा के कारण बल्कि योजनागत आबंटनों की विसंगति से भी बढ़ा है। सरकार राजकोषीय, प्रशासनिक तथा अन्य उपायों के द्वारा अन्तर-राज्यीय तथा राज्यों के भीतर बढ़ रहे क्षेत्रीय असंतुलनों को मिटाने के लिए कृतसंकल्प है। राज्यों के ऋण-भार को कम करने के लिए सुव्यवस्थित और पारदर्शी प्रक्रिया अपनायी जाएगी जिससे सामाजिक क्षेत्र में निवेश बढ़ सके। संवैधानिक संसाधन अंतरणों से इतर केन्द्र सरकार की तरफ से किए जाने वाले अन्य अंतरण गरीबी और पिछड़ेपन को दृष्टिगत रखते हुए राज्यों के पक्ष में किए जाएंगे। सरकार, एक पिछड़ा राज्य अनुदान निधि स्थापित करने पर विचार करेगी जिसका उपयोग पिछड़े राज्यों में उत्पादक परिसंपत्तियां सृजित करने के लिए किया जाएगा लेकिन ऐसा करते समय निष्पादन मानदण्ड भी निर्धारित किए जाएंगे। पूर्वी और उत्तर-पूर्वी क्षेत्र के औद्योगिकीकरण में तेजी लाने के लिए समुचित उपाय किए जाएंगे। सरकार एक बाढ़ प्रवण क्षेत्र विकास कार्यक्रम आरम्भ करेगी और अन्तर-राज्यीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय नदियों में बाढ़ नियंत्रण कार्यों में सहायता देगी। सूखा प्रवण क्षेत्रों के विकास के लिए वर्तमान योजनाओं की समीक्षा करने के बाद एक अलग बृहत राष्ट्रीय कार्यक्रम शुरू किया जाएगा। विभिन्न क्षेत्रों और राज्यों के लिए विगत में घोषित विशेष आर्थिक पैकेज के द्रुत कार्यान्वयन के लिए कदम उठाए जाएंगे।

दो दशक पूर्व केन्द्र-राज्य संबंधों के मुद्दे पर सरकारिया आयोग ने विचार किया था। इस अवधि में भारत की राजनीति और अर्थव्यवस्था में हुए व्यापक परिवर्तनों को ध्यान में रखते हुए सरकार, एक नया आयोग गठित करेगी। राष्ट्रीय विकास परिषद को सहकारी संघवाद का एक अधिक कारगर साधन बनाया जाएगा। अन्तर-राज्यीय परिषद को भी सक्रिय बनाया जाएगा। अलग तेलगांवा राज्य बनाने की मांग पर सरकार यथोचित विचार-विमर्श के पश्चात् उचित समय पर विचार करेगी।

[7 June, 2004]

RAJYA SABHA

सरकार जम्मू और कश्मीर को विशेष दर्जा देने वाले संविधान के अनुच्छेद 370 में व्यक्त भावना का आदर करेगी। लोकतांत्रिक ढंग से चुनी गई राज्य सरकार से परामर्श करके, जम्मू और कश्मीर के सभी समूहों तथा अलग-अलग मत रखने वाले लोगों के साथ लगातार विचार-विमर्श जारी रखा जाएगा। इस राज्य को अपनी अवसंरचना के शीघ्र पुनर्निर्माण के लिए सहायता दी जाएगी। सरकार, तात्कालिक राष्ट्रीय प्राथमिकता के रूप में उत्तर-पूर्व में, उग्रवाद, आतंकवाद और विद्रोह से निपटने के लिए दृढसंकल्प है। पूर्वोत्तर राज्यों को अवसंरचना के उन्नयन एवं विस्तार के लिए विशेष मदद दी जाएगी।

सरकार एक समिति गठित करेगी जो संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल सभी भाषाओं को राजभाषाओं के रूप में घोषित किए जाने संबंधी प्रश्न पर विचार करेगी। तमिल को क्लासिकी भाषा घोषित किया जाएगा।

हमारी समृद्ध सांस्कृतिक विरासत हमारे राष्ट्र का गौरव है और अनेकता में हमारी एकता का आधार है। सरकार हमारी विविध राष्ट्रीय विरासत को सुरक्षित रखने के लिए सक्रिय प्रयास करेगी। उसी भावना से सरकार अपनी जैव-विविधता की समृद्धि को बनाए रखने के सभी सम्भव उपाय करेगी तथा ऐसा करते समय वन्य जीवों के संरक्षण पर विशेष बल दिया जाएगा।

सरकार आर्थिक विकास में पर्यटन द्वारा देश के दूर-दराज के भागों में भी, अकुशल से लेकर विशेषज्ञता प्राप्त, बेरोजगार जन-समूह, को लाभकारी रोजगार मुहैया कराने के महत्व को समझती है। सरकार ग्रामीण पर्यटन, धरोहर पर्यटन, साहसपरक और परिस्थितिक पर्यटन को बढ़ावा देने और उच्च कोटि के पर्यटन स्थल स्थापित करने के लिए समूचित प्रोत्साहन देगी। उचित नीतियां बनाकर सार्वभौतिक आकर्षण वाले हमारे फिल्म उद्योग की क्षमता का पूर्ण उपयोग किया जाएगा।

युवा, भारत की जनसंख्या का एक बड़ा और सक्रिय हिस्सा है। विशेष कार्यक्रमों द्वारा उनकी ऊर्जा, जोश और प्रेरणा को दिशा प्रदान की जाएगी ताकि वे अपनी क्षमता के अनुरूप आर्थिक व सामाजिक क्षेत्रों से लेकर कलाओं व खेलों तक, सभी गतिविधियों में अपनी महत्वाकांक्षाओं की पूर्ति कर सकें। आने वाली सभी स्पर्धाओं, विशेषकर इस वर्ष अगस्त में एथेस में होने वाले ओलंपिक खेलों में भाग लेने वाले अपने खिलाड़ियों को हम हार्दिक शुभ्रकामनाएं देते हैं।

एक प्रशासनिक सुधार आयोग की स्थाना की जाएगी जो लोक प्रशासन में समग्र सुधार लाने के लिए एक व्यापक रूप-रेखा तैयार करेगा ताकि लोक प्रशासन अधिक कार्य-निष्पादनपरक तथा जवाबदेह बन सके। बुनियादी शासन की गुणवत्ता में सुधार लाने को प्राथमिकता दी जाएगी तथा आम आदमी से संबंधित ई-गवर्नेन्स को बड़े पैमाने पर बढ़ावा दिया जाएगा। सरकार यह सुनिश्चित करेगी कि उसकी एजेंसियां जिम्मेदारी और जवाबदेही से कार्य करें। सूचना का अधिकार अधिनियम और अधिक प्रगामी, भागीदारीयुक्त और सार्थक बनाया जाएगा। सरकार उच्च न्यायालयों और न्यायापालिका के निचले स्तरों पर होने वाले विलम्ब को कम से कम करने में अग्रणी भूमिका निभाएगी। कानूनी सहायता सेवाओं का विस्तार किया जाएगा। चुनाव सुधारों संबंधी अपनी वचनबद्धता के एक भाग के रूप में सरकार चुनावों का सरकारी वित्तपोषण शुरू करने पर विचार करेगी।

सरकार देश से भ्रष्टाचार की विकट समस्या से मुक्त कराने के लिए दृढसंकल्प हैं। भ्रष्टाचार के मूल कारणों तथा काले धन की उत्पत्ति की समस्या से कारगर ढंग से निपटा जाएगा। इस उद्देश्य के लिए, पद्धतियों को सरल व कारगर बनाया जाएगा और प्रक्रियाओं को समुचित ढंग से पुनर्निर्धारित किया जाएगा जिससे कि शासन में पारदर्शिता लाई जा सके।

सरकार ऐसी नीतियां अपनाएगी तथा ऐसे कार्यक्रम शुरू करेगी जो भारत की विशाल विज्ञान और प्रौद्योगिकी अवसंरचना को मजबूती प्रदान करते हों। प्रमुख क्षेत्रों में विज्ञान तथा प्रौद्योगिकी विकास और अनुप्रयोग मिशन प्रारंभ किए जाएंगे। सरकार देश में संस्था-निर्माण और अन्य परियोजनाओं के लिए विदेश में कार्यरत भारतीय वैज्ञानिकों, प्रौद्योगिकीविदों तथा अन्य व्यावसायियों के कौशल और विशेषज्ञता का उपयोग करेगी।

औद्योगिक विकास में पुनः गति लाना अत्यन्त महत्वपूर्ण हैं। निजी निवेश को बढ़ावा देने के लिए प्रोत्साहन शुरू किए जाएंगे। विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को बढ़ावा दिया जाता रहेगा। भारतीय उद्योग को उत्पादनशील और प्रतिस्पर्धात्मक बनाने के लिए हर प्रकार की सहायता दी जाएगी। खुली व निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा को बढ़ावा देने वाली दक्ष विनियामक संस्थाएं यह सुनिश्चित करेंगी कि पूरे उद्योग जगत में आंतरिक व बाह्य, दोनों प्रकार की प्रतिस्पर्धा और अधिक गहन बने। सरकार नीतिगत तालमेल के लिए एक स्थायी मंच प्रकान करने हेतु एक राष्ट्रीय उत्पादन प्रतिस्पर्धा परिषद की स्थापना करेगी ताकि उत्पादन उद्योग का विकास होता रहे और इसमें नई ऊर्जा का संचार हो। शिल्पकारों और गृह उद्योगों द्वारा किए जा रहे उत्पादन कार्य में और अधिक प्रौद्योगिकीय, विपणन और निवेश संबंधी सहायता दी जाएगी। शीघ्र ही लघु उद्योग क्षेत्र के लिए एक बृहत् संवर्धनात्मक पैकेज की घोषणा की जाएगी।

जनवरी, 2005 में वस्त्र एवं पहनावे संबंधी विश्व व्यापार संगठन समझौतों के अंतर्गत कोटा समाप्त किए जाने से उत्पन्न नई चुनौतियों का सामना करने के लिए वस्त्र उद्योग को समर्थ बनाया जाएगा। पूरे विश्व में तथा देश के अन्दर पटसन उद्योग के विशेष पारिस्थितिक महत्व के दृष्टिगत इस उद्योग को हर प्रकार से विशेष बढ़ावा दिया जाएगा।

सरकार एक ऐसे सुदृढ और प्रभावी सार्वजनिक क्षेत्र के लिए वचनबद्ध है जिसके वाणिज्यिक कार्यकलापों से सामाजिक उद्देश्यों की पूर्ति हो सके। परन्तु, इसके लिए उचित चयन और कार्यनीतिक एकाग्रता की आवश्यकता है। मेरी सरकार, प्रतिस्पर्धात्मक वातावरण में कार्य कर रही सफल व लाभ कमाने वाली कंपनियों को पूर्ण प्रबंधकीय और वाणिज्यिक स्वायत्तता देगी। प्रकरण विशेष को देखते हुए निजीकरण पर विचार किया जाएगा। लंबे समय से घाटे में चल रही कंपनियों को, उनके कामगारों को उचित देय राशि और मुआवजा देने के बाद या तो बेच दिया जाएगा अथवा उन्हें बंद कर दिया जाएगा। पुररूद्धार की संभावना वाली कंपनियों को पुनः लाभकारी बनाने के लिए उनमें निजी उद्योग की भागीदारी की जाएगी।

मेरी सरकार को विश्वास है कि निजीकरण से प्रतिस्पर्धा में कमी आने के बजाय उसे बढ़ावा मिलना चाहिए। हमारा यह भी विश्वास है कि निजीकरण और सामाजिक जरूरतों के बीच सीधा संबंध होना चाहिए, उदाहरणस्वरूप निजीकरण राजस्व का उपयोग सामाजिक क्षेत्र की अभिहित योजनाओं के लिए किया जाना चाहिए। सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों और राष्ट्रीयकृत बैंकों को संसाधन जुटाने और खुदरा निवेशकों को निवेश के नए अवसर प्रदान करने के लिए पूंजी बाजार में प्रवेश हेतु बढ़ावा दिया जाएगा।

सकल घरेलु उत्पाद की वृद्धि दर में तेजी लाने के लिए पूंजी बाजार में नई स्फूर्ति पैदा कर निवेश दर को बढ़ाना होगा। सरकार ऐसे पूंजी बाजार के व्यवस्थित विकास व संचालन के लिए पूर्णतया प्रतिबद्ध है, जो अर्थव्यवस्था का यथार्थपरक आधार प्रतिबिंबित करता हो। वित्तीय बाजारों को सशक्त बनाया जाएगा। विदेशी सांस्थानिक निवेशकों को प्रोत्साहित किया जाता रहेगा। छोटे निवेशकों के हितों की रक्षा की जाएगी और उन्हें अपनी बचत के सुरक्षित निवेश के लिए नए अवसर प्रदान किए जाएंगे। भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड को और मजबूत बनाया जाएगा।

अनिवासी भारतीय न केवल जीवन के विभिन्न क्षेत्रों में सफल हुए हैं, अपितु यहां रह रहे अपने भाईयों के लिए प्रेरणा-स्रोत भी रहे हैं। उनकी महत्ता के दृष्टिगत, नवगठित अनिवासी भारतीय कार्य मंत्रालय, हमारे आर्थिक विकास में उनके योगदान की क्षमता का उपयोग करेगा।

पिछले दशक में वैश्विक व्यापार परिवेश में भारी बदलाव देखे गए हैं। विश्व व्यापार में हमारा हिस्सा बहुत धीमी गति से बढ़ रहा है। सरकार एक ऐसा वातावरण बनाएगी जिससे हमारा निर्यात तेज गति से बढ़े। इसके लिए, प्रक्रियाओं को और अधिक सरल बनाया जाएगा, शुल्क दरों को संगत बनाया जाएगा तथा अवसंरचना को सुदृढ़ करने तथा कार्य निष्पादन में होने वाले व्यय को कम करने के लिए प्रयास किए जाएंगे।

सरकार करदाताओं के आधार को पर्याप्त रूप से बढ़ाने, कर अदायगी में पर्याप्त रूप से वृद्धि करने तथा कर प्रशासन को और अधिक नागरिक-अनुकूल बनाने के लिए प्रमुख कर सुधार शुरू करेगी। कर दरें स्थिर रहेंगी और विकास, अनुपालन और निवेश के लिए सहायक होगी। व्यापार एवं उद्योग जगत के साथ विचार-विमर्श करके तथा उनके सहयोग से मूल्य संवर्धित कर लागू किया जाएगा।

मेरी सरकार 2009 तक केन्द्र सरकार के राजस्व घाटे को समाप्त करने के लिए वचनबद्ध है जिससे सामाजिक व भौतिक अवसंरचना में निवेश के लिए और अधिक संसाधन उपलब्ध कराये जा सकें। केवल गरीब और जरूरतमंद को ही सब्सिडी दी जाएगी। इस उद्देश्य के लिए विस्तृत रूपरेखा तैयार की जाएगी। सरकार आवश्यक वस्तुओं की कीमतों में वृद्धि पर नियंत्रण रखने के लिए कारगर और ठोस कदम उठाएगी। आवश्यक वस्तु अधिनियम के अंतर्गत, सट्टेबाजों, जमाखोरों, और चोर-बाजारी करने वालों से निपटने संबंधी प्रावधानों में किसी प्रकार की ढील नहीं बरती जाएगी।

हमें अपनी सशस्त्र सेनाओं पर गर्व है। देश की सीमा को सुरक्षित रखने तथा कानून-व्यवस्था बनाए रखने और राहत व बचाव उपाय करने के लिए जब कभी भी उन्हें सिविल प्राधिकारियों की सहायता करने के लिए कहा गया, उन्होंने कुशलतापूर्वक कार्य पूरा करके अपनी योग्यता सिद्ध की है। मेरी सरकार सशस्त्र बलों के आधुनिकीकरण के कार्य को बाधित करने वाले सभी प्रकार के विलम्ब को समाप्त करेगी और यह सुनिश्चित करेगी कि आधुनिकीकरण के लिए निर्धारित निधियों का पूर्ण और विनिर्दिष्ट कार्य के लिए ही उपयोग हो। भूतपूर्व सैनिकों के कल्याण को प्राथमिकता दी जाएगी और राष्ट्र निर्माण के महत्वपूर्ण कार्यों में उन्हें शामिल किया जाएगा।

विगत समय में पोट्टा के हुए दुरुपयोग से मेरी सरकार चिन्तित है । यद्यपि आतंकवाद के विरुद्ध संघर्ष से कोई समझौता नहीं किया जा सकता , तथापि सरकार का विचार है कि विद्यमान कानूनों के जरिए आतंकवाद की समस्या से समुचित ढंग से निपटा जा सकता है । इसिलए, सरकार पोट्टा को रद्द करने का प्रस्ताव करती हैं।

सरकार दक्षिण एशिया के अपने पडोसियों के साथ घनिष्ठतर राजनीतिक, आर्थिक एवं अन्य संबंध स्थापित करने तथा सार्क को सुदृढ़ बनाने को सर्वोच्च प्राथमिकता देगी । जल संसाधनों, विद्युत तथा पारिस्थितिक संरक्षण संबंधी क्षेत्रीय परियोजनाओं पर विशेष ध्यान दिया जाएगा । पाकिस्तान के साथ शिमला समझौते तथा उसके परवर्ती सभी समझौतों जिसमें 6 जनवरी, 2004 का संयुक्त वक्तव्य शामिल है, के अंतर्गत सभी लंबित मुद्दों पर सतत् वार्ता की जाएगी । श्रीलंका की प्रादेशिक अखण्डता और एकता का सम्मान करते हुए, सभी भाषायी और धार्मिक अल्पसंख्यक समुदायों की जायज आकांक्षाओं को पूरा करने वाले तथा सभी वर्गों के लोगों की गरिमा और आत्म-सम्मानयुक्त जीवन की आवश्यकताओं को पूरा करने वाले श्रीलंका के शांति प्रयास का मेरी सरकार समर्थन करेगी । मेरी सरकार बांग्लादेश के साथ शेष मुद्दों को सुलझाने का प्रयास करेगी और इस महत्वपूर्ण पडोसी के साथ संबंधों को सुदृढ़ करेगी । यह भूटान, नेपाल और मालदीव के साथ हमारी घनिष्ठ और जीवन भागीदारियों को अत्यधिक महत्व देती रहेगी । चीन के साथ व्यापार और निवेश को और आगे बढ़ाया जाएगा तथा सीमा के प्रश्न पर उद्देश्यपकर वार्ता की जाएगी। भारत, क्षेत्रीय सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए चीन के साथ राजनीतिक और सुरक्षा संबंधों में भी विस्तार करेगा। हम इराकी जनता की संप्रभुता की जल्द बहाली के लिए किए जा रहे प्रयासों का स्वागत करते हैं। इस प्रक्रिया में संयुक्त राष्ट्र की भागीदारी से हम आश्वस्त हैं। अफगानिस्तान के साथ हमारी परम्परागत मित्रता को राष्ट्रपति करजई के शासनकाल में पुनः सक्रिय किया गया है । मेरी सरकार ने म्यांमार, ईरान और केन्द्रीय एशिया के सभी देशों के साथ बहुमुखी सहयोग विकसित किए हैं। भारत संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ अपने संबंधों को अत्याधिक महत्व देता है। हम संयुक्त राज्य अमेरिका, यूरोपीय संघ और जापान के साथ घनिष्ठतर सामरिक और आर्थिक सहयोग-संबंधों को आगे बढ़ाएंगे। भारत और रूस के बीच चिरकालिक एवं बहु-आयामी हितों की समानता तथा इससे बनी सामरिक साझेदारी के कारण भारत की विदेश नीति की अवधारणा में रूसी परिसंघ का महत्वपूर्ण स्थान बना हुआ है। आसियान के साथ समग्र रूप में, और इस क्षेत्र के देशों के साथ अलग-अलग भी, संबंध गहन बनाए जाएंगे । पश्चिम एशिया के देशों के साथ पारंपरिक संबंधों को नये सिरे से बल दिया जाएगा। फिलिस्तीनी लोगों की जायज आकांक्षाओं को मेरी सरकार का पूर्ण समर्थन जारी रहेगा। इजरायल के साथ हमारे संबंध, जो आपकी हितकारी सहयोग के आधार पर बने हैं, महत्वपूर्ण हैं, परन्तु इनसे फिलिस्तीनी लोगों की वैध आकांक्षाओं के लिए हमारे सैद्धांतिक समर्थन में कोई कमी नहीं आएगी । भारत, अपने हितों का ध्यान रखते हुए, सभी स्थानीय और वैश्विक मुद्दों पर एक स्वतंत्र विदेश नीति का अनुसरण करेगा । शीत-युद्ध के उपरांत इस भूमंडलीकृत विश्व में गुट-निरपेक्षता की भूमिका को नई दिशा देनी होगी । विश्व की राजनैतिक और आर्थिक व्यवस्था में बहु-ध्रुवीय अवधारणा को प्रोत्साहन देने के लिए मेरी सरकार कटिबद्ध हैं।

एक उक्ति के अनुसार समय-समय पर सत्ता का पुनर्वितरण ही लोकतंत्र हैं। भारत की जनता ने खुलकर अपनी मंशा जता दी है। उसने मेरी सरकार को जो जना देश दिया है ,वह है- सत्ता को एक पवित्र सामाजिक न्यास के रूप में मानना, जिसका उपयोग, हमारे किसानों और

[7 June, 2004]

RAJYA SABHA

अन्य दलित वर्गों की अनिवार्य जरूरतों पर विशेष ध्यान देते हुए, समाज की भलाई के लिए किया जाए। हमारी सरकार इस दर्शन को निष्ठापूर्वक अपनाएगी। सरकार, हमारी राजनीति की धर्मनिरपेक्ष और बहुलवादी नींव को सुदृढ़ करने और सामाजिक एवं आर्थिक विकास की प्रक्रिया में तेजी लाने पर आम सहमति बनाने के लिए ईमानदारी से कार्य करेगी। हमारी जनता में सृजनात्मक शक्ति का अपार भंडार है। उन्हें शासन पद्धति में सुधार की उत्सुकता से प्रीतक्षा हैं जिससे कि राष्ट्र निर्माण के कार्य में इस ऊर्जा का पूर्ण उपयोग किया जा सके। इक्कीसवीं सदी को भारत की सदी बनाने का दायित्व हम सब पर है। यह अवश्यं भावी है कि भारत उदीयमान विश्व अर्थव्यवस्था की एक प्रमुख शक्ति बनकर उभरेगा और इस प्रक्रिया में हमारे समाज के बड़े भाग को अभी भी प्रभावित करने वाली अत्यधिक गरीबी, अज्ञानता और बीमारी से छुटकारा मिल सकेगा। जनता के प्रतिनिधियों के रूप में आपका यह दायित्व है कि हमारी जनता के इस उमड़ते आवेग को सही दिशा दे जिससे कि अभाव और शोषण के भय से मुक्त एक नए भारत का निर्माण हो सके। यह मेरी हार्दिक आशा और इच्छा है कि देश हित में आपके विचार-विमर्श में परिपक्वता और बुद्धिमत्ता की अभिव्यक्ति होगी और ये देशभक्तिपूर्ण और निःस्वार्थ भावना से प्रेरित होंगे

मैं आपके प्रयासों की सफलता की कामना करता हूँ।

जय हिन्द

[Placed in Library. See No. LT.02/04]

PAPERS LAID ON THE TABLE

Statement showing the Bills passed by the Houses of Parliament and assented to by the President

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a Statement (in English and Hindi) showing the Bills passed by the Houses of Parliament during the Two-hundredth Session of the Rajya Sabha and assented to by the President. [Placed in Library. See No. L.T.03/04]

REPORTS OF THE COMMITTEE ON PETITIONS

श्री जनेश्वर मिश्र (उत्तर प्रदेश) : महोदय, मैं याचिका समिति के निम्नलिखित प्रतिवेदन (अंग्रेजी तथा हिन्दी में) प्रस्तुत करता हूँ :

- (i) Hundred and Nineteenth Report on the petitions signed by Shri H.D. Shourie, Director, Common Cause, New Delhi and 273 others praying for early passage of the Delhi Rent (Amendment) Bill, 1997 in Rajya Sabha;